
démonů Měří podroloě vykoná
rr mnanif mní rm uui ij 1 ofIí obráz- -(r((i fj„y jru

vjí jeho rozkazy A tedy -lVTr DJ f íky My w nMik ochotné nějaké
JLJCOCUCi Kii-viVi- f 0 tu ju obyčejný bitevní když přiroviáme liynéjíí (umy

léml slaroíráfxkýmí bájemi vidM ' hiAnuti íi íjiík I loiottove Mhliv" — — " —

Jel to d vují teklami me žr fc obraz ono podobenstvípra ma

jítele a pro vojsko Vojáeí nl to ♦hoduje se na dm fr-- 1 dne ptot
kíížlé dobré wiyilcuee bojuje mypjf'díl(ivf faají ponz zloht pry
členka zlá a nějaký její démontožfl nioe lit uepřiMpívá k tloutnfi
Začalo se Slovanstvo v Kvropétí 'A každého pot pouzí? jcuooi

Ptá timut ©tUtwiPa mAuHttut

ckjr doptef tiuiu4ie tbMhtt Voní Tilt
ty li jtwtjr tlt bchMlulU

íí jftki i OMboícb arUk ftáf

1I9H0 miuím mfikiiň tcut Aoyítf W--

cfWl&4 fcUvaé pctu M j4o4
u0£ touMAiw Jista psátiy lsak

tpriviié ettfUal &A mIni

aodpwMaýtn

- hin: l'nky jako ly j vmáhat vzdělávat sílit Ovobo
dílo se od jařma tureckého i odVZfd a pťtkné obalil v praelio jní

ta hlaveň není uspořená v té

jest černo jako v koíníi Pak
važovalo w uspořádat živt dl

svých dobrýi í zásad ale íhned ob

la rudovi to vseeboo vyéísítít sadil si Ahrímiiii (jeriaámi svého

zloducha tento Sej ničit zabí

dílo Ducha Pravdy Kráy a Do

AJo sj % toho jiedělíwi vystnpn

jali latií íj£kileljfoÍvř inulý ú

Máček r"zn ti-d- nu tomu Zašla

pí oči To jcKÍ že m veMu tuž

f il A MfltyAÍ řctl n tHi větu ZA

fělou tálde ule v jednom pnoiidu

'uy vlak kdy opakoval "Slovan
~-- Slované" n ívaneot to vždycky
tak jfovážlivíS škublo u b! ví

dét že má lo chutí vyžádat sí k

tomu poznámkuj (o e mu posléze

jwdařílo Když byl Matyáí po-

jednou ustal v fPod tu Ivan jw vší

dňraznoslí táže eí "l'Suové pro-d-

račtt ibvolít o těch Slova-

nech a to slovo Slovan se musí u

ním v naší společnosti jednou lé-

pe objasnit jak to je eo to jesl
4 tím ' Mluví m už leď hodně a

zliiiída a í Žíle v tom ctěním éláte

ku' o nás Slovanech a tento dr

Mayo míní že se máme slátí vůd-

čím národem --— míní Klovany ale

íísíe hrotkft do toho které Klova

oyf KdyŽ jef nás celkem desate-

ro druhů deset rozdílných litera-tu- r

a nářečí čilí dialektu --- Celt-'ru-

žádného nemáme j žádná z

těchto deseti slovanských nářečí

nejsou dosud pověřena hodností

tby zváří se mohla oficielní řílí
'A toho plyne Že dosud my

Slované sjednocení nejsme nemá-

me dosud pevného programu
následovně kterak možno jasně

chápat výrok onoho pána že se my

br No í dle oné staré nauky
Ahrímau nemá věčně kazit díla

světla Ormuzd bo přece konečněka a pčkní sí to tíiu přetiž pak
se vezme hadřík li liee v oleji úplně přemůže pří čemž cely svět

iaočený ft tím se to padl hne l'ak vzplane požárem ti pro čisté duchy
to kouká jako by jí před minu-

tou přinesli % ajsenálu — paska
a lidí nastane doba blaha pro zlé

doba dlouhotrvaJýcb hob-st- í Tak

celá krásnií modře kalená Takhle se zJá že y ftvropě Ahrímau už
obelhávám? Uaší autoritu J'čda tratí sílu Pravda nyní Že zuř
ale hříšníkovi komu se to sveze nejstrašněji Předemnou leží zprá
po kožhdiii ten hrozná pyká ?a va kabelová z Evropy do N P V

své hřívliy To koštč je videi ee

DOPIS OD VOJÍNA

H hMít Prk U T

úm srpna li) 17

rtěná ml "Pidu-oku"- !

Srdečné Vím pozdravují a píáí

že noviny od Vás dostávám Teď

právě se zde totiž připravujeme
na 'íiiiiitc-- " tu není možno do-

slat povolení do města ZíW jsme
měli střelnicí dobrou ale pořád
mi křičí í více pudy obdělávat u

za tou střelnicí 1 la půda která

patřila ačkoli ku Japoncům Ar-

mádní vtíítelwt ví nabíHo
ďillaru ale oni chtěli WtyW te-

dy se na to nepřistoupilo a všech-

ny střelnice musí překopá vut

Jct to 2ím)-!i)- -'(í ()o k) u um
'yardů Tu musíme ní to wi ují

tedy každou ruku potřebu

jí ku ptáci protone 15 t in tam

půjdeme H tU tO Ulltní být liltOVO

Pokud se týče vojcfiéjny není

zlá Mnoho no píše a udil" í o

armádě eo mmí pravdou

zprávě této praví se že Němci za

jaté Francouze tak opatrují že o

že ukážeme zyí pak americké ve

řejností eo dovedou Slované

jsouce Jružcí iřozhodný oku-mži- k

doby e blíží kdy nám

jakožto éátí Slovan-vtv- o

skýtána jct příležitost k

vobození z poroby My Jíb-Jovfl- ié

tímeríčlí ed snažíme

podlití dOkaz j'dioeeností vŽcch

Irech jíhoslovanskýelt národu jí-i- iě

íiiiiicjvýií rozumným řest

ným spfisobcm když spojujeme
Mý všíehlií V jeden áík pod jeden

prapor "Zpěvní tdruhy" kte-

rá má později zabírat v sebe vác

chny ohtaíní jkmJ možno slo-

va uká pěvecká družstva která

by občas pak J — 2k lát do rokíi

společné zpívní koncerty po

pořádala Takový jíž dru-

hý koncert udbýváii bude příští-

ho měsíce v nedělí dne 2 září v

m-st- OlcvehiJidu Ohio kdež po-líle-
ti

áe bude asiVJt jednotlivých
pěveckých sboru Očekává se bi

vystoupení toto bude ještě zdaři-

lejším prvního neboť ("levelaud

jest metropolí Klovcm-- merí

'kých kdež obývá rovněž mnoho

Klovanů jiučch kteří přivodí zdar
na té velké JaViioífí za slovaiť
skou písní"- - - (Příští dále)

M StirdíckOj

SBÍRKA PRO ČFSKÉ N?0DNÍ
SDEU2ENÍ

"

i
Až do '

srpna 1!II7 Vydíivalelé
"Pokroku" odvedli zdejs'í Odboč-

ce Ó N S cHkem (fsl ':{ M

Na íiovoi—

Dttc 17 srpna 1!17:
And Suchánek Tama la ![] ni
John Šibni Arthur Nebe

(Vlkem tli'l
Krajané kdo jíte ještě nepři-

spěli na osvobození milá naší ídaríj
vlaxtt jež pod tyranskou vládou

rakouskou nezměrní úpí a nn u

mírněni bídy válkou nevinně posti-

žených spolubratři neodkládejfo a

pomozte jakýmkoliv obnosem tni

kterýž závod "Pokroku'' budu

Vái v Časopisu kvitovat Oavobo-wivae- í

akce jež je apojena m znaě

ly (ln v jioio rukou am jwai
iioKiid neúfičl pod tíží mého pro nedostatečné a špatné potravy a

viiMií mÍc to též niobu chytit hrozných těžkých prací tisíce a tí

nížiny byly zaplavrny a vod mí

nesla hromádky obifí v snopkách
k pbtůtfi )uv rpn 4H pt
ifUh Nedošla vílí w přilil záhy
mráz hadt) komy dost v4oř fo-ía- ti

ž" dráf přiřkl if deset dní po-zde- jí

Zdravím váecky čtenáře u

přál bych sí bych na dočkal ářasť
nebo zakončení hrozná této války
V octě — Jo Pínkrah

A„
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Duch Záporný — Záporčívým jic-b- o

záporným duebem jmeiiujemo
takového člověka který zápírá

tají cokolívěk jeho bližní tvrdí

dokazuje činí Takový člověk oP
póruje vsemu často i dokonec

tomu co před chvilkou třeba sám

jako svoje přesvědčení tvrdil —

Záporného ducha dobře kreslí —

vystihuje nám jedna známá vese-

lá píníčka se které muž opěvuje
svojí Ženu Jeden veršík písně O-r-

zní

Dával jsem jí rybu rybu —
1 ona praví : rak

(A muž dobrák uzná:

tak tak tak tak-ta- k

tieehže bude z ryhy rak!

lij haj ženo moje
neeb že bude vfde tvoje
Skutečně jsou stavy manželské

kde jedna strana má ustavičně

svojí vfilí a druhá má právo jen

přikyvovat — přísvédéovat Je-

li to ale vždy v pořádku to jest
asc jiná otázka Váak nechi' se

na té písničce nepourazí některá

náhodou z těch spanilých čtená-

řek ! Vždyť zároveň přiznáváme
že záporčivých vzdorujících mu-

žů jest právě tolik íic-í- i více ja-

ko záporčivých žen Nicméně u

stavířiiá záporčívost značí vždy

Jeho ducha Avšak pří tom vřem

í doznali nám třeba že záporný
duch musí být de to běli přírody
že každá síla vyvolává protisílu
Mvřt je složený z protiv-Zmrzl-

voda vypouští teplo tvoří zimu

Píiu vyšší ideu člověk hlásá tím

podlejších protivníku najde —

Htojímo na k řízných cestách n vě-

tových dějin í tři- - čtyři

roky přinesou sebou o mnoho větší

převraty nežli minulých tři sta

let — Ale raději něco jiného —

Protivy": — Když jsme byli dět-

mi naši školní učitelé ba i kněží

učili ná že všechna náboženské

dnes čí zítra Ikdiudik ž to tr síee dostávají souchotiny' Ty h
Slované staneme yddčímí jinyVbvá pouze asi dva neb tři dni pak

jest zasu nevinný — Ted" musím
níehlž tuberkulosa' je uŽ patrná
zavírají do vzdálených tajných tá vo- -— ale kterak když nedovědět

dit samí sebe!? Oí kohokončit až později napíši zdadi mysl doborft kam jest tizím zpravodajíim
těžko se dostat Jeden německýtéž jsem sehopen držet ehampio

1h'it I) sefuijiy až jak dojiadne ta
nešťastná "Hanfre' He srdečným

lékař když byl upozorněn oi

zdravých zajatých aby nemíchá

mezí ně těžko nakažlivých odvě"Na zdar!"
Frt Jos Vaeidovíe

Ist P H ínft Co I)

li! prý: "Jím já vedu válku

svým způsobem" Pmysl Němefí
' Sehoťield Brk II T jest patrný oni když m'mohouti lioší !l'ď InJ

nut i jít d ! hoje

Mnoli''ťtu jafc

dcuí j''ii ii"ď ( tím v ejiraorf nnteli! JJiky za vyvraždit nepřítele na bitevním

tyčný — Pechy Jíhoslovany neb

Husové že budou "vfulčímí" ale

jak? To by dříve musil stávat tro-

chu aspoň mezi námi soulad — do-

hovor buď by musili se ('eši učit

rusky nel jihnulo vansky tito za-- e

rovněž tak čilí opářfíě a í tehdy
konečně a vrcholně musila by hý-

li jedna z těch deseti slovanských
iiáfcčí "lífcdní Slovenská řeč" —

Tu u tedy která? Zde jest ten ká-ite- n

tí razu A tolik tmy tievčdomo-it- í

tolik rozdílu náboženstet a vír

a nekonečných rozporu Kterak to

překlenout jak to srovnat kdo to

lovedef Kdo by byl tak odváž--

poli vraždi bo v zajatých tábodopis který zajisté bude tisící na

řich čtenáři! se zálibou čten pře
jeiiie Vám hy se Vaše tužby o

hledač predáetví ve střelb? splní

rech a chtějí je vyvraždit náka
zou i doma Zkrátka řečeno Něm

n oa piiiiiiitkti i jfřirirH' km
Nťiiic" To jíMi tik poiic JkAí

to iií: ii'vi'ťjli Jako tyf — ilcn

( di:c M Ktťíif Z poliííy!' d'l a

ýu i' hvhlky co m práci !dři jí

Žc ly ! Němci jďvkvapilí 'lí''''
jwni j:t Zdi Jhiiii ť'ž pr pastí

ly Neopomeňte časem dopisem

ci rádi by vyhubili francouzský
ruský a auířlický národ do posh d

oí duše Jest to vskutku AhrimuHibé na nás vzpomenout To nej- -

novská démonická mySléuka! Nolepší Váni i všem ostí4ním ho

chfím přeje Hed
4 J

iř' Hiifrícké dřloKtřclcft i ma Jlueh D bra a rravIy prcce jen
vítězí (Vyňato ze Slováckých

'Sár Novin" — V ntě
M J Podlmiák

ným a bystrým?" Ivan se vážně

)ři těchto slovech rozčílil že ude-í- l

svižně zápisníkem o stfil až z

něj několik založených lítín i)

a ani k lomu více nemák

1Í)17 í'f0ná redakce "Pokro
isu"l Žádám V'ás za laskavé uve iiniKSlíMídř (OLO II Hrpím

řejiičrií ruVded lijícího: Jo Thurs — (1'okračování) — Filip mě

právě náladu do zpěvu u protoUj Xebi a okolí: Krajane! Od

hořká C N H v Thurstoii se u hlučně a táhle spustil :

de nn vším důrazem kladl otázku

MatyáSoví řka "Nu a pověz mí

kolik že nás všech Slovanu na svě-- ě

dohromady ei úhrnem jest!"

snesla uspoťailati projjram ve pro
fpOch osvobození naší drahé vlasti

nými oběťmi den ze dno jeví m

ulibfjžjíí a právem ízo bo nadíti
Že pro náS těžce zkoušený ěeský
národ vzejdo koneíné ta dlouho že-la-

svoboda Proto krajané po-

máhejte dlo itvé mo2nontll

"Jam se otvírá kvítí kvete
slavíček v křovíčku pú-u- í tlučeZa hlavnostnílio řečníka pozván je Matyáš bez rozpuká a zcela chlad-nokreVii-

ě

ale zřetelně odpoví: —I)r P A Sedláček z Onmhy hu vyznání světa — vyjma našeho
'Všedi Slovanů úhrnem čítá selehni čísla obstará místní kapela víryvyznání — jsou bludy Pravda

slavíček v křovíčku tluče svou

písničku
ze já taiisím nosívali ostrou

Havlíčku"

Dále na programu budou zpOvy že a jak jinak možno hej nez ž( přes sto a padesát milionu" Ivan

lále ptá se "jsou odlišných ple-

něn a řečí? -- - Matyáš: "Jsou
neznalí li misi vychovatelé eiícha přidmsy Progruiii bude vtdíci

zajímavý a jest přáním výboru a

by krajané hojViou nivštČvou a všechny kmeny Slovanu jen jed

vír Ale oni $ohodluč uspořádali
si věc tak že nejprv rozdělili 'clé

'Jovéěenstvo na čtvero: na Židy

My jsme se mu smáli že sici

liOtlporou vznešeného cíle C N 8 sem tam ještě jsou k uvidění ně noho plemene a sice "Kavkazské-ho- "

řeč jest jenom jedna slovan- -jaké květy ale žtfjaro dávno už

iF-í-ř NejkráanějSÍ druhy ů

tulipánů a narcisMŮ pro
podzimní Házení téí jiná kvótou-c- í

rostliny jako cbrytmnthenum

karafiáty a kapradiny dostanete
ke koupi u českého zahradníka a

květináře ALBERTA IíRUBANA

aa 29 a Dorcti uL Telephono i —

Skleníky llarney 2286 1 Kesidnnc!

tlarney 37U — Adverliserawit 14- -

(lokázttlitdiOpcní význačné do-

by pro Český národ Výbor Hnito

jiolali lUt rý vylcw h d'Ii i vniiř

Jnou to strojV kteří- "'
jioriHíití — pouze to ' ' pře-

lezou jako JiiHiMftiky kopne neb

díry zákopy a pri tom t íiuioa

hezký kus a kterým h tidé'fi veli-

ká !puust Slírno to tídinf to

střelivo a muhtvolcú to hrftzo-krňsfi-á

podívaná když réoo i tív

hnou jako had pře všechno kt{
em pak za jedóíi d6 propast f že

Olo vík má tam (strach slézt a tHio

odful střílí Oty--
í míle na tére Ty

střely! 1'opHat se to téžko dá to
Olovék upřené se dívá if terč a

pak zaduní dvS tři a nčkdy celá

liaíďric vypálí tány Vzdueheio

to jen jako rmduzitta kvílí a paít
to idioili poblíe cíle "i-- - řoví

a dým vylítni- - do {invétíí m 300

►top To trvá od bd dop do

1U dopol každý den ()dpdeiíur
el jsein S4 tam' jodnou podívut
tiíe jaké díry to délá to hk á

uvěíit Ted' je zdti na Jlawiiii

"línrton llolmt')'" tedy ni n'i

Iv uvidíte práci aiiierielýeli leh-líýe- h

d'd a pOrlioty v poliyldi výeh
iiln'ázeíi'1! T když nový uják
])ojirvé vidí h'dy eliri hned dn-)tn- "i

za iiiaiuiriknu se whovitt Vn-jínii-

Hi- - zde doMává ukm lepsí-li- o

cviku jako v Kvropéj víc no

mu vysnít ií (liiltie u ji"t!i zrovtoi
m ní umu nadaný tedy s? žádný
na néj iivrokiikni' ide dostiint'

Mohaaiedáuy Pohany a Křesťany
Potom teprv křesťany podělili za minulu a léta téz jest jíž tm mále iká ony mlehýlky jako mluvíma

my ťešiv neb vy Jihoslovaué((léčně zve váeehny krajany z bií se na: Starověree Katolíky lan tak že spíše zpívat by so mělo "Zi
imcuiijeme meřečím čili dialektemma se otvírá atd "lnu ale o ltcrňny Kalvíny a "K-I'táře- "zka i dálí k hojná ňčasti na den

i srpna Pil 7 Program započne ostré šavliěee ona zmínka v té pí — výjimku ze vš'eh Slovanů činíRozumí se wimo sebou že katoli-ck- ý

učitel vysvětloval proč jsou stu viď!" prohodil tázavě Jože jen muliiui Kteit mtiivi tez slopřesně ve dv hodiny odpoledne
na farmě krajana' Franka L Ku starověreí a luteráni bludaři Lu Filip však ani b ani c neodpově vansky avšak kmen jejich oproti
l íka xevcrovýehodně od Tltuťston teránský učitel rozhodně nezíWUil ostatním Slovanům není "kav- -děl hleděl na okamžik prázdno

mu dlužen al dokázal jak blou tu tak vyzývavě tak věštecky až

to zaráželo při pouhém pohledu

'
H krajanským pozdravem

Jos Pullas Jr
MADISíjN smít l l srpna

P)17 Vážení vlasten— - krajané a

dějí katolíci a kalvíni atd Takým
činem takým učením už záhy od naň Jožo zase tázavě: "(Jo ti je

ť?r DII BŘETISLAV Dl
'JNSTBLER český zubní lékař

pokoj 2 715 v budov City Na
fionnt Punky 10 a I lampy ul —

Tel Doufirln 4'M IÍpu 19M Bo

14 Str Tel Doucrlaa 4605 Úřa

duje od 9 hod dop do 5 hodin

odp Večer pak dle ujednáni —

Ndvert mement Sfi tř

luizký" úletu ž praví m- - o nich že

jsou pňvlu tatarského" "Nu
to jest všechno dobře" libuje si

Ivan "Aly ifiyslíš že tí nesta-"ím?- "

vece Matyáš "jen se taž

lále na eokolivěk jsem zrovna na

Filipe že dnes Jak vážné dumáš Vmaueka jsme lyu naučeni opo
i! Stálo mna to nutí abych váni Filip místo odpovědi opět tento
zase jednou sdělil jak se usí zdt

vrhovat neuctívat aneb alesjíoú
méně cenit člověka jiné třeba i

křesťanské víry jestliže tuto j--riánie Ovšem některý by chválil
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